
1 
 

 
ASTI SERVIZI PUBBLICI S.P.A. 

Asti, Corso Don Minzoni, n. 86, Cap. 14100, Italia 

P.Iva e Codice Fiscale n. 01142420056 

PEC: asp.asti@pec.it 

 

DETERMINA DEL 28.06.2023 prot. ASP n. 11714 

 

Affidamento ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), L. n. 120/20 dei lavori di “ESECUZIONE DI 

SONDAGGI GEOGNOSTICI PRESSO DEPURATORE COMUNALE A SUPPORTO LAVORI DI 

Razionalizzazione collettori fognari e realizzazione idrovore - depuratore di Asti” – CUP 

I36H19000020009 - CIG Z093BB9466. 

 

PREMESSO che: 
- Asti Servizi Pubblici s.p.a. (di seguito anche solo “A.S.P. s.p.a.”) è una società multi utility 

partecipata in via maggioritaria dal Comune di Asti, che gestisce servizi pubblici locali, tra i quali 

il servizio idrico integrato (di seguito S.I.I.); 

 

DATO ATTO CHE: 

- A.S.P. s.p.a. con contratto prot. n. 0588/2022 ha affidato l’appalto dei Lavori di 
“Razionalizzazione collettori fognari e realizzazione idrovore - Depuratore di Asti al RTI costituito 

tra FELCO COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. (Capogruppo), P.IVA N. ..omissis..; COSTRUZIONI 

S.R.L. (Mandante), P.IVA N. ..omissis..; 

- l’Ing. Simone Tollemeto, Responsabile B.U. Servizio Idrico Integrato (S.I.I.) di A.S.P. s.p.a. ha 

chiesto di procedere all’affidamento dei lavori di indagini geognostiche presso il Depuratore 
comunale a supporto dell’esecuzione dei labori di razionalizzazione collettori fognari e 

realizzazione idrovore per le motivazioni precisate nella Richiesta di Approvazione a Procedere 

(R.d.A.) e negli atti a questa allegati, indicando come RUP/DL ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 

l’Ing. Andrea Lerda, dipendente B.U. S.I.I.; 

- i lavori consistono nell’esecuzione di n. 4 sondaggi a carotaggio continuo e la posa in opera di 

n. 4 piezometri, compresa la redazione del modulo stratigrafico per ogni sondaggio, da eseguirsi 
nei termini ed alle condizioni previste nel Foglio Condizioni e negli atti da questi richiamati, e 

sono classificati in cat. OS20-A. L’importo dei lavori a corpo presunto è di € 8.291,23, di cui € 

399,60 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

 

DATO ATTO CHE si è ritenuto doversi procedere mediante affidamento diretto ex art. 1, co. 1, 
lett. a), L. n. 120/2020 e s.m.i., con richiesta di preventivi come best practice, nel rispetto della 

finalità acceleratoria e semplificatoria che caratterizza il regime speciale e transitorio introdotto 

dal D.L. n. 76/2020. 

 

CONSIDERATO CHE: 

- è stato richiesto un preventivo, da esprimere mediante ribasso percentuale sull’importo 

presunto dei lavori a corpo di € 7.891,63 al netto degli oneri previdenziali, mediante 

consultazione dell’Albo fornitori di ASP s.p.a. su piattaforma TRASPARE alle seguenti imprese, 

iscritte nella categoria di lavori OS20-A (fascia di importo sino a 40.000 euro) alle seguenti 
imprese: 

- TECHGEA S.R.L., P.IVA n. ..omissis..; 

- SONDECO S.R.L., P.IVA n ..omissis..; 

- COMPAGNIA TORINESE MONITORAGGI S.R.L., P.IVA n. ..omissis..; 

- entro il termine previsto del 27.06.2023 hanno presentato preventivo le imprese: 
- COMPAGNIA TORINESE MONITORAGGI S.R.L., P.IVA n. ..omissis.., prot. ASP n. 11692 

con un ribasso del 12,55%; 

- SONDECO S.R.L., P.IVA n. ..omissis.., prot. ASP n. 11693, con ribasso 5,15%, 

ed è risultato migliore quello di COMPAGNIA TORINESE MONITORAGGI S.R.L. con un ribasso 

del 12,55% sull’importo a corpo presunto di € 8.291,23 al netto degli oneri per sicurezza di € 

399,60: 



2 
 

- l’impresa COMPAGNIA TORINESE MONITORAGGI S.R.L. ha autocertificato il possesso dei 

requisiti morali e speciali ai sensi degli artt. 80-83 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e verranno 

avviate le verifiche anche tramite FVOE ai sensi della Del. ANAC n. 464/2022; in particolare è in 

possesso di attestazione SOA n. 97168/7/00 rilasciata da Attesta per la cat. OS 20-B, classifica 

III-bis con scadenza di validità triennale il 18.01.2024 e quinquennale il 18.01.2026. 
 

CONDIVISA: 

- la valutazione dell’Ing. Andrea Lerda circa il fatto che non sono ravvisabili elementi specifici per 

mettere in dubbio la congruità del preventivo di COMPAGNIA TORINESE MONITORAGGI S.R.L., 

anche ai sensi dell’art. 95, co. 10, u.a., D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 

CONSIDERATE le necessità di procedere con urgenza all’esecuzione dei sondaggi, strumentali 

alla corretta e regolare esecuzione dei lavori di razionalizzazione idrovore e realizzazione collettori 

fognari presso il Depuratore comunale. 

 

VISTO IN PROPOSITO l’art. 8, comma 1, lett. a), L. n. 120/2020 che recita testualmente: “In 
relazione alle procedure pendenti disciplinate dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, i cui 
bandi o avvisi, con i quali si indice una gara, sono già stati pubblicati alla data di entrata in vigore 
del presente decreto, nonché', in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, alle 

procedure in cui, alla medesima data, siano già stati inviati gli inviti a presentare le offerte o i 
preventivi, ma non siano scaduti i relativi termini, e in ogni caso per le procedure disciplinate dal 
medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di  entrata in vigore del presente 
decreto e fino alla data del 30 giugno 2023: a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via 
di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi 
dell'articolo 32, comma 8, del Decreto Legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei 
requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione 
previsti per la partecipazione alla procedura”; 

 
VISTI IN PROPOSITO: 

- la L. n. 120/2020, e s.m.i., di conversione del D.L. n. 76/2020; 

- la L. n. 108/2021 e s.m.i., di conversione del D.L. n. 77/2021; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nei disposti e parti applicabili; 
 

DATO ATTO che: 

- l’appalto è finanziato da A.S.P. SP.A. in parte con fondi propri ed in parte con fondi pubblici 

parzialmente già erogati dal Comune di Asti, e che fini della tracciabilità tramite CIG rilasciato 

dall’A.N.A.C., l’importo dell’appalto è da intendersi nel limite di € 10.000,00; 
- per la sottoscrizione del contratto l’affidatario non dovrà costituire una garanzia definitiva per 

le motivazioni di cui all’art. 103, co. 10, D.Lgs n. 50/2016, in considerazione del preventivo 

presentato; 

- si riserva l’esecuzione anticipata dell’appalto ai sensi dell’art. 8, co. 1, lett. a), L. n. 120/2020. 

 

Tutto ciò premesso, il Responsabile del Servizio Idrico Integrato di A.S.P. s.p.a., Ing. Simone 
Tollemeto munito dei necessari poteri, domiciliato per la carica presso la sede legale di A.S.P. 

s.p.a. 

 

DETERMINA 

1. che le premesse costituiscono parte integrante della presente; 
2. di affidare i lavori di esecuzione di indagini geognostiche presso il Depuratore comunale a 

supporto dell’esecuzione dei labori di razionalizzazione collettori fognari e realizzazione idrovore 

all’impresa COMPAGNIA TORINESE MONITORAGGI S.R.L. P. Iva: ..omissis.., con sede in Via 

..omissis.., ..omissis.. che ha offerto il ribasso unico percentuale del 12,55% sull’importo dei 

lavori, per un importo contrattuale di € 7.300,83, di cui € 399,60 per oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso, da eseguirsi alle condizioni tutte del Foglio Condizioni e degli atti a questo 
allegati o richiamati; 

3. di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza dell’incarico ai sensi dell’art. 32, co. 8, 

D.Lgs n. 50/2016 in combinato disposto con l’art. 8, comma 1, lett. a), L. n. 120/2020, nelle 

more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80, D.Lgs. n. 50/2016 e di qualificazione; 

4. di dare atto che l’affidamento sarà risolutivamente condizionato all’esito negativo delle 

verifiche sul possesso dei requisiti morali e speciali ex art. 80-83 D.lgs. n. 50/2016 in capo 
all’Affidatario e che, in caso di esito positivo, si procederà invece alla stipula del Contratto ai 

sensi dell’art. 32, co. 14, D.lgs. n. 50/2016, mediante scambio di corrispondenza o di scrittura 



3 
 

privata, a mezzo pec, senza l’osservanza del termine dilatorio di 35 giorni, ai sensi del co. 10 del 

medesimo articolo, in forza di deroga stabilita dal D.L. n. 76/2020 conv. in L. n. 120/2020; 

5. di nominare R.U.P. ai sensi dell’art. 31, D.Lgs. n. 50/2016 e del D.L. n. 76/2020 e s.m.i. l’Ing. 

Andrea Lerda, uff. Progettazione del S.I.I., e di nominare il medesimo Direttore dei Lavori ai sensi 

dell’art. 101 D.lgs. n. 50/2016; 
 

Avverso il presente Provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale al T.A.R. per il Piemonte 

con sede legale in Torino (TO), Via Confienza n. 10, Italia, entro trenta (30) giorni dalla 

conoscibilità dello stesso Provvedimento, nelle forme, nei modi e secondo quanto previsto dal 

D.lgs. n. 104/2010 e, comunque, secondo quanto previsto dalla normativa vigente. 
 

           ASTI SERVIZI PUBBLICI S.P.A. 

                     Il Responsabile B.U. S.I.I. 

       (Ing. Simone Tollemeto) 

 

 
 

PUBBLICAZIONE: la presente determina, che assurge pure a Avviso di Esito dell’affidamento è 

pubblicata sul profilo del committente il giorno 28.06.2023, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., tenuto conto dell’art. 53 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 


